
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 28.11.2018 №3645-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении Положения о комиссиях 
 по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при районных администрациях города Брянска 

 
В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон               

от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Федеральным 
законом от 27.06.2018 № 170-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об основах системы профилактики безнадзорности                                      
и правонарушений несовершеннолетних», статьи 22 и 66 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации» и о признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) РСФСР и Российской Федерации», 
Постановлением Правительства РФ от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении 
Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних                        
и защите их прав», Законом Брянской области от 11.02.2008 № 8-З                     
«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Брянской 
области», Уставом города Брянска и в целях обеспечения деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при районных 
администрациях города Брянска, а также взаимодействия всех участников 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории города Брянска 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить Положение о комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при районных администрациях 
города Брянска согласно приложению.  

2. Признать утратившими силу постановления Брянской 
городской администрации: 

 



 2
 
 
 
- от 03.08.2015 № 2348-п «Об  утверждении Положения о комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при районных 
администрациях города Брянска», 
- от 30.06.2017 № 2271-п «О внесении изменения в постановление Брянской 
городской администрации от 03.08.2015 № 2348-п «Об утверждении 
Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при районных администрациях города Брянска». 

3. Опубликовать настоящее постановление  в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить         
на заместителя Главы городской администрации Гончарову Л.А. 

 

 

 

Глава администрации  А.Н. Макаров 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3
                                            
            Приложение 

к постановлению Брянской 
городской администрации 
от 28.11.2018 № 3645-п 

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при районных администрациях города Брянска 

 
1. Правовая основа деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при районных администрациях 
города Брянска 

 
Правовую основу деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при районных администрациях 
города Брянска (далее, если не оговорено особо, - комиссии) составляют 
Конвенция о правах ребенка, Конституция Российской Федерации, Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
постановление Правительства РФ от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении 
Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних                        
и защите их прав», Закон Брянской области от 28.12.2005 № 105-З                      
«О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в сфере осуществления деятельности                
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Закон Брянской области от 11.02.2008 № 8-З «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Брянской области», Устав города 
Брянска, настоящее Положение, иные законы и нормативные правовые 
акты города Брянска и Брянской области.  

 
2. Общие положения 

 
2.1. Комиссии являются постоянно действующими коллегиальными 

органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних (далее - система профилактики), обеспечивающими 
координацию деятельности органов  и учреждений системы профилактики 
в районах города Брянска, направленной на предупреждение 
безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 
действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, 
способствующих этому, обеспечение защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 
выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних                           
в совершение преступлений, других противоправных                                              



 4
и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения                        
их к суицидальным действиям.  

2.2. Деятельность комиссий основывается на принципах законности, 
демократизма, коллегиальности, гуманного обращения                                     
с несовершеннолетними,  поддержки семьи и взаимодействия с ней, 
индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением 
конфиденциальности полученной информации, государственной поддержки 
деятельности органов местного самоуправления и общественных 
объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц                    
и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних. 

 
3. Задачи комиссий 

 
3.1. Задачами комиссий являются: 
а) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений 

и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление                             
и устранение причин и условий, способствующих этому; 

б) обеспечение защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних; 

в) социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении, в том числе, связанном                    
с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных 
веществ; 

г) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних              
в совершение преступлений, других  противоправных и (или) иных 
антиобщественных действий. 

 
4. Порядок образования и состав комиссий 

 
4.1. Учитывая административно-территориальное деление 

муниципального образования, в городе Брянске создаются: комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при Брянской городской 
администрации и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при районных администрациях города Брянска. 

4.2. Численный и персональный состав комиссий утверждается Главой 
городской администрации, в количестве не менее 9 человек. 

4.3. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель 
(заместители) председателя комиссии, ответственный секретарь комиссии  
и члены комиссии. 

Членами комиссии могут быть руководители (их заместители) органов 
и учреждений системы профилактики, представители иных 
государственных (муниципальных) органов и учреждений, представители 
общественных объединений, религиозных конфессий, граждане, имеющие 
опыт работы с несовершеннолетними, депутаты соответствующих 
представительных органов, а также другие заинтересованные лица. 

 



 5
 
Председатель комиссии: 
а) осуществляет руководство деятельностью комиссии; 
б) председательствует на заседании комиссии и организует ее работу; 
в) имеет право решающего голоса при голосовании на заседании 

комиссии; 
г) представляет комиссию в государственных органах, органах 

местного самоуправления и иных организациях; 
д) утверждает повестку заседания комиссии; 
е) назначает дату заседания комиссии; 
ж) дает заместителю председателя комиссии, ответственному 

секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к исполнению 
поручения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии; 

з) представляет Главе городской администрации предложения                     
по формированию персонального состава комиссии; 

и) осуществляет контроль за исполнением плана работы комиссии, 
подписывает постановления комиссии; 

к) обеспечивает представление установленной отчетности о работе              
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних                    
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации                      
и нормативными правовыми актами Брянской области. 

Председатель комиссии несет персональную ответственность                        
за организацию работы комиссии и представление отчетности о состоянии 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

 
Заместитель председателя комиссии: 
а) выполняет поручения председателя комиссии; 
б) исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие; 
в) обеспечивает контроль за исполнением постановлений комиссии; 
г) обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов 

для рассмотрения на заседании комиссии. 
 
Ответственный секретарь комиссии: 
а) осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании 

комиссии; 
б) выполняет поручения председателя и заместителя председателя 

комиссии; 
в) отвечает за ведение делопроизводства комиссии; 
г) оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании 

комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит                     
с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии; 

д) осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений, 
принимаемых комиссией по результатам рассмотрения соответствующего 
вопроса на заседании; 

е) обеспечивает вручение копий постановлений комиссии. 
 



 6
Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении 

и обсуждении вопросов (дел), отнесенных к компетенции комиссии,                     
и осуществляют следующие функции: 

а) участвуют в заседании комиссии и его подготовке; 
б) предварительно (до заседания комиссии) знакомятся с материалами 

по вопросам, выносимым на ее рассмотрение; 
в) вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела)                 

и о запросе дополнительных материалов по нему; 
г) вносят предложения по совершенствованию работы по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин               
и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям 
несовершеннолетних; 

д) участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией 
по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии; 

е) составляют протоколы об административных правонарушениях                 
в случаях и порядке, предусмотренных Кодексом РФ об административных 
правонарушениях; 

ж) посещают организации, обеспечивающие реализацию 
несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану 
здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки 
поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных 
интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни             
и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других 
форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях 
выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав законных 
интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению 
правонарушений; 

з) выполняют поручения председателя комиссии. 
 
4.4. Для обеспечения деятельности комиссий и выполнения текущей 

работы ответственный секретарь комиссии и специалисты, 
обеспечивающие деятельность комиссий, осуществляют свои полномочия 
на постоянной профессиональной основе.  

Численность работников, обеспечивающих деятельность комиссий, 
исполняющих свои обязанности на постоянной профессиональной основе, 
определяется из расчета: одна штатная единица на 5 тысяч жителей                        
в возрасте до 18 лет. 

Не допускается передача функциональных обязанностей специалистов, 
обеспечивающих деятельность комиссий иным структурным 
подразделениям  органов местного самоуправления, а также возложение на 
работников, обеспечивающих деятельность комиссий, обязанностей, не 
связанных с их непосредственной деятельностью. 
 
 
 
 



 7
 

5. Полномочия комиссий 
 

5.1. Комиссии в пределах своей компетенции: 
а) координируют и анализируют деятельность органов, учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности, 
правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних; 

б) обеспечивают осуществление мер по защите и восстановлению прав 
и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм 
дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, 
грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению                         
и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, 
беспризорности, правонарушений и антиобщественным действиям 
несовершеннолетних; 

в) подготавливают совместно с соответствующими органами или 
учреждениями материалы, представляемые в суд по вопросам, связанным             
с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных 
учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации; 

г) рассматривают вопросы, связанные с отчислением 
несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», и иные вопросы, связанные с их обучением; 

д) обеспечивают оказание помощи в бытовом устройстве 
несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-
исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-
воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства 
других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, 
оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), 
а также осуществление иных функций по социальной реабилитации 
несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством 
Российской Федерации и законодательством Брянской области; 

е) применяют меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их 
родителей (законных представителей) в случаях и порядке, которые 
предусмотрены законодательством Российской Федерации                                     
и законодательством Брянской области; 

ж) подготавливают и направляют в комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при Брянской городской 
администрации информацию о состоянии и мерах по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
районов города Брянска, отчеты о работе комиссий; 

з) осуществляют иные полномочия, которые предусмотрены 
законодательством Российской Федерации и законодательством Брянской 
области. 

 



 8
 

6. Реализация задач и полномочий комиссии 
 

6.1. В целях реализации своих полномочий комиссии в пределах своей 
компетенции: 

а) осуществляют текущее и перспективное планирование 
межведомственных мероприятий по профилактике безнадзорности, 
правонарушений и иных антиобщественных действий несовершеннолетних, 
защите их прав; 

б) осуществляют сбор информации и статистических данных                           
о деятельности органов, учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 
предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений                       
и антиобщественных  действий несовершеннолетних, защите их прав                        
и законных интересов на территории районов города Брянска, анализируют 
полученные сведения и на их основе принимают соответствующие 
решения; 

в) принимают постановления по вопросам, отнесенным к компетенции 
комиссии, обязательные для исполнения всеми субъектами системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

г) утверждают межведомственные планы и координируют проведение 
индивидуальной профилактической работы органов и учреждений системы 
профилактики в отношении несовершеннолетних и семей                                         
с несовершеннолетними детьми, находящихся в социально опасном 
положении и контролируют их выполнение; 

д) приглашают на заседание комиссии несовершеннолетних, родителей 
и иных законных представителей, должностных лиц, представителей 
организаций, специалистов, граждан, получают от них объяснения, в том 
числе письменные  и другую информацию по вопросам, возникающим                    
в процессе осуществления своих полномочий; 

е) рассматривают информацию (материалы) о фактах совершения 
несовершеннолетними, не подлежащими уголовной ответственности                               
в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная 
ответственность, общественно опасных деяний и принимают решения                      
о применении к ним мер воздействия или о ходатайстве перед судом об их 
помещении в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого 
типа;  

ж) рассматривают заявления, жалобы и другие обращения 
несовершеннолетних или их родителей (законных представителей) по 
вопросам, относящимся к компетенции комиссий; 

з) рассматривают дела об административных правонарушениях, 
совершенных несовершеннолетними, а также их родителями (законными 
представителями), иными лицами, отнесенных Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях и законодательством 
Брянской области к компетенции комиссий; 

 
 



 9
и) при установлении причин административного правонарушения                            

и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие 
организации и соответствующим должностным лицам представление                    
о принятии мер по  устранению указанных причин и условий;  

к) рассматривают вопрос о согласии на расторжение трудового 
договора с работниками в возрасте до 18 лет по инициативе работодателя 
(за исключением случаев ликвидации организации или прекращения 
деятельности индивидуального предпринимателя); 

л) обращаются в суд по вопросам защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних в случаях и порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации; 

м) вносят в суды по месту нахождения специальных учебно-
воспитательных учреждений закрытого типа совместно с администрацией 
указанных учреждений представления: 

- о продлении срока пребывания несовершеннолетнего в специальном 
учебно-воспитательном учреждении закрытого типа не позднее чем за один 
месяц до истечения установленного судом срока пребывания 
несовершеннолетнего в указанном учреждении; 

- о прекращении пребывания несовершеннолетнего в специальном 
учебно-воспитательном учреждении закрытого типа на основании 
заключения психолого-медико-педагогической комиссии указанного 
учреждения до истечения установленного судом срока, если 
несовершеннолетний не нуждается в дальнейшем применении этой меры 
воздействия (не ранее 6 месяцев со дня поступления несовершеннолетнего 
в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа) или                  
в случае выявления у него заболеваний, препятствующих содержанию                    
и обучению в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого 
типа; 

- о переводе несовершеннолетнего в другое специальное учебно-
воспитательное учреждение закрытого типа в связи с возрастом, 
состоянием здоровья, а также в целях создания наиболее благоприятных 
условий для его реабилитации; 

- о восстановлении срока пребывания несовершеннолетнего                            
в специальном учебно-воспитательном  учреждении закрытого типа                       
в случае его самовольного ухода из указанного учреждения, невозвращения 
в указанное учреждение из отпуска, а также в других случаях уклонения 
несовершеннолетнего от пребывания в специальном учебно-
воспитательном учреждении закрытого типа; 

н) принимают решения на основании заключения психолого-медико-
педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте  
от 8 до 18 лет, нуждающихся в специальном педагогическом подходе,                  
в специальные учебно-воспитательные учреждения открытого типа                      
с согласия родителей (законных представителей), а также самих 
несовершеннолетних в случае достижения ими возраста 14 лет; 

о) принимают постановления об отчислении несовершеннолетних                
из специальных учебно-воспитательных учреждений открытого типа; 

 



 10
 
п) подготавливают и направляют в органы местного самоуправления 

отчеты о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории районов города Брянска; 

р) участвуют в разработке проектов нормативных актов по вопросам 
защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

с) применяют иные формы реализации полномочий, в соответствии                                    
с законодательством Российской Федерации и законодательством Брянской 
области. 

 
7. Порядок подготовки комиссиями материалов (дел)                                    

к рассмотрению, порядок проведения заседаний комиссий, 
рассмотрения материалов (дел), принятия решений                                

и меры по их исполнению 
 

7.1. Порядок подготовки комиссиями материалов (дел)                                    
к рассмотрению. 

7.1.1. Основаниями для рассмотрения комиссиями материалов (дел) по 
вопросам, входящим в компетенцию комиссий являются: 

а)  заявление (обращение) несовершеннолетнего, его родителей 
(законных представителей), органов либо должностных лиц; 

б) решения комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
в)  представление, информация, сообщение, ходатайство органов                       

и учреждений системы профилактики; 
г) решения правоохранительных органов, прокуратуры, суда,                          

в отношении несовершеннолетних; 
д) протоколы (дела) об административных правонарушениях, 

предусмотренные Кодексом Российской Федерации и законом Брянской 
области об административных правонарушениях. 

7.1.2. Материалы, поступившие на рассмотрение в комиссии, 
предварительно изучаются председателем комиссии или по его поручению 
заместителем председателя комиссии, ответственным секретарем комиссии, 
либо членом комиссии. 

7.1.3. При подготовке материалов к рассмотрению на заседании 
комиссии выясняются следующие вопросы: 

а) входит ли рассмотрение данных материалов (дела) в компетенцию 
комиссии; 

б) имеются ли основания для проведения дополнительной проверки 
поступивших материалов; 

в) определяется круг лиц, подлежащих приглашению на заседание 
комиссии для рассмотрения материалов (дела); 

г) достаточно ли имеющихся материалов для их рассмотрения по 
существу; 

д) имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу об 
административном правонарушении. 

 
 



 11
7.1.4. При подготовке материалов (дела) к рассмотрению 

принимаются решения: 
а) о приглашении (вызове) лиц на заседание комиссии для участия               

в рассмотрении материалов, затрагивающих их права и законные интересы, 
а также иных заинтересованных лиц; 

б) о поручении органам и учреждениям системы профилактики 
принять необходимые решения и (или) представить в комиссию 
информацию, имеющую значение при рассмотрении материалов; 

в) об истребовании необходимых дополнительных материалов по 
делу; 

г) о возвращении протокола об административном правонарушении              
и других материалов дела в орган, должностному лицу, которые составили 
протокол, в случае составления протокола и оформления других материалов 
дела неправомочными лицами, неправильного составления протокола                     
и оформления других материалов дела либо неполноты представленных 
материалов, которая не может быть восполнена при рассмотрении дела; 

д) о передаче материалов (дела) на рассмотрение                                              
по подведомственности, если рассмотрение материалов (дела)  не относится                  
к компетенции комиссии, к которой материалы (дело) поступили                         
на рассмотрение, либо вынесено определение об отводе состава комиссии; 

е) об отложении рассмотрения материалов (дела); 
д) о рассмотрении материалов (дела) по существу, о назначении места 

и времени рассмотрения дела об административном правонарушении; 
ж) по истечении шести месяцев со дня получения комиссией 

материалов при наличии условий невозможности их рассмотрения (неявка 
лиц на заседание комиссии, достижение совершеннолетия, смерть лица, 
отбывание наказания в виде лишения свободы и иные условия, влекущие 
невозможность рассмотрения материалов (дела)) комиссия на своем 
заседании принимает мотивированное решение о невозможности 
рассмотрения материалов (дел).  

Решение о невозможности рассмотрения комиссией  материалов (дела) 
принимается в форме постановления, копия которого  направляется в орган, 
должностному лицу, внесшему материалы (дело) на рассмотрение,                         
в течение пяти рабочих дней со дня его вынесения. 

7.2. Порядок проведения заседания комиссии, рассмотрения 
материалов (дел), принятия решений и их исполнение. 

7.2.1. Заседания комиссий являются открытыми и проводятся                           
в соответствии с планом работы‚ не реже двух раз в месяц, а также по мере 
необходимости. Заседание считается правомочным, если нa нем 
присутствуют не менее половины ее членов. Члены комиссии участвуют                    
в заседании комиссии без права замены. На заседании комиссии 
председательствует ее председатель либо заместитель председателя 
комиссии.  

7.2.2. В целях обеспечения конфиденциальности информации                           
о несовершеннолетних, их родителях или иных законных представителях, 
комиссии с учетом характера рассматриваемых материалов (дел), могут 



 12
принять мотивированное решение о закрытом рассмотрении материала 
(дела). 

7.2.3. Перед началом рассмотрения материала (дела) объявляется 
наименование и состав комиссии, какие материалы и на основании какого 
законодательного акта будут рассмотрены, удостоверяется личность лиц,  
участвующих при рассмотрении  материалов (дела). Для дел                                
об административных правонарушениях устанавливается наличие отводов 
(самоотводов), осуществляется рассмотрение соответствующих ходатайств 
(заявлений), по результатам которых выносится определение                              
об удовлетворении либо отклонении ходатайства (заявления). Разъясняются 
права и обязанности лиц, участвующих при рассмотрении материалов 
(дела), о чем делается соответствующая запись в протоколе.  

7.2.4. Материалы (дела) в отношении несовершеннолетних, родителей 
(законных представителей)  рассматриваются с участием лиц, в отношении 
которых они составлены.  

7.2.5. Материалы о совершении несовершеннолетним общественно 
опасного деяния либо административного правонарушения до достижения 
возраста, с которого наступает уголовная либо административная 
ответственность, рассматриваются с участием несовершеннолетнего, его 
законного представителя, а при необходимости – педагога и (или) иных 
лиц. 

7.2.6. При рассмотрении иных материалов комиссии вправе признать 
обязательным присутствие несовершеннолетнего, его законного 
представителя. 

7.2.7. Несовершеннолетний, в отношении которого рассматриваются 
материалы (дело), может быть удален с заседания комиссии на время 
рассмотрения обстоятельств, обсуждение которых может оказать на него 
отрицательное влияние, о чем делается отметка в протоколе заседания 
комиссии. 

7.2.8.  Несовершеннолетние, родители (законные представители),                    
в отношении которых комиссии рассматривают материалы, имеют право 
знакомиться со всеми материалами, делать замечания по их содержанию, 
давать объяснения, пользоваться услугами переводчика, представлять 
доказательства, пользоваться юридической помощью защитника, 
участвовать в рассмотрении материалов, пользоваться иными правами, 
предусмотренными действующим законодательством. 

7.2.9. При рассмотрении материалов (дел) комиссии обязаны 
всесторонне, полно и объективно исследовать их, уточнить возраст 
несовершеннолетнего, условия жизни и воспитания, мотивы, причины                    
и условия, послужившие поводом для рассмотрения материалов (дел), иные 
обстоятельства, имеющие существенное значение для решения вопроса. 

7.2.10. По результатам рассмотрения материалов (дела) комиссии 
могут принять следующие решения: 

а) о применении к несовершеннолетним, их законным представителям 
мер, предусмотренных федеральным законодательством, и (или)                              
о проведении индивидуальной профилактической и (или) 
реабилитационной работы с несовершеннолетним и его семьей; 



 13
б) наряду с проведением индивидуальной профилактической 

работы комиссии вправе принять решение в отношении 
несовершеннолетних, занимающихся бродяжничеством или 
попрошайничеством; употребляющих наркотические средства или 
психотропные вещества без назначения врача либо употребляющих 
одурманивающие вещества, алкогольную и спиртосодержащую продукцию; 
совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого 
наступает административная ответственность; совершивших общественно 
опасное деяние и не подлежащих уголовной ответственности в связи                      
с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность 
или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного                          
с психических расстройством, а также в отношении родителей или иных 
законных представителей несовершеннолетних в случаях совершения ими  
в присутствии несовершеннолетнего противоправных и (или) 
антиобщественных действий, оказывающих отрицательное влияние                       
на поведение несовершеннолетнего, о  проведении разъяснительной работы 
по вопросу о недопустимости совершения действий, ставших основанием 
для применения меры воздействия, и правовых последствиях                                
их совершения; 

в) о подготовке материалов для внесения в суд ходатайства                             
о помещении несовершеннолетнего в специальное учебно-воспитательное 
учреждение закрытого типа в случаях, предусмотренных федеральным 
законодательством; 

г) о признании несовершеннолетнего и (или) семьи, находящимися                   
в социально опасном положении, либо о признании несовершеннолетнего               
и (или) его семьи утратившими статус находящихся в социально опасном 
положении; 

д) о проведении индивидуальной профилактической работы                            
с несовершеннолетним и (или) его семьей, признанными находящимися                  
в социально опасном положении; 

е) о согласии или несогласии отчисления несовершеннолетнего 
обучающегося из организации, осуществляющей  образовательную 
деятельность, в случаях, предусмотренных  Федеральным законом                      
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 

ж) об удовлетворении либо об отказе в удовлетворении представлений 
(ходатайств) органов и учреждений системы профилактики, в том числе 
органов, осуществляющих управление в сфере образования, по вопросам 
обучения несовершеннолетнего в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 

з) о даче совместно с государственной инспекцией по труду Брянской 
области согласия либо об отказе в даче согласия на расторжение трудового 
договора с работниками  в возрасте до 18 лет по инициативе работодателя 
(за исключением случаев ликвидации  организации или прекращения 
деятельности индивидуального предпринимателя); 

 



 14
 
и) об обращении в суд по вопросам, отнесенным к компетенции 

комиссии; 
к) о принятии мер по обеспечению оказания помощи в бытовом 

устройстве несовершеннолетнего, освобожденного из учреждения 
уголовно-исполнительной системы либо вернувшегося из специального 
учебно-воспитательного учреждения, о содействии в определении форм 
устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи 
государства,  об оказании помощи по трудоустройству несовершеннолетних 
(с их согласия), а также по осуществлению иных функций по социальной 
реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены 
законодательством Российской Федерации и законодательством Брянской 
области; 

л) о принятии мер, направленных на устранение нарушений прав                      
и свобод несовершеннолетних, причин и условий, способствующих их 
безнадзорности, совершению ими правонарушений и антиобщественных 
действий, органом (должностным лицом), уполномоченным устранить 
нарушения; 

м) о направлении в уполномоченные органы информации и (или) 
материалов o нарушении прав, свобод и законных интересов 
несовершеннолетних; 

н) о даче поручений органам и учреждениям системы профилактики; 
о) о запросе необходимых дополнительных материалов; 
п) об отложении рассмотрения материалов. 
Комиссии также вправе принять решение: 
р) на основании заключения психолого-медико-педагогической 

комиссии о направлении несовершеннолетнего в возрасте от 8 до 18 лет,  
нуждающегося в  специальном педагогическом подходе, в специальное 
учебно-воспитательное  учреждение открытого типа с согласия родителей 
(законных представителей), а также самих несовершеннолетних                    
в случае достижения ими возраста 14 лет. 

с) об отчислении несовершеннолетних из специальных учебно-
воспитательных учреждений открытого типа; 

7.2.10. Обращения (заявления), поступившие в комиссии, 
рассматриваются в порядке, предусмотренном Федеральным законом                  
от 02 мая 2006 года  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации». 

7.2.11. Материалы, не связанные с делами об административных 
правонарушениях, рассматриваются комиссиями в течение 30 дней со дня 
их получения, если иное не предусмотрено действующим 
законодательством. 

7.2.12.  Дела об административных правонарушениях рассматриваются 
комиссиями в пятнадцатидневный срок со дня получения комиссией 
протокола и других материалов дела об административном 
правонарушении. Постановление по делу об административном 
правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев со 
дня совершения административного правонарушения; 



 15
 
7.2.13. Материалы рассматриваются комиссиями по месту жительства 

лица, в отношении которого поступили материалы, если иное                               
не установлено федеральным законодательством. При отсутствии                                
у несовершеннолетнего места жительства или невозможности его 
установления, материалы рассматриваются по месту фактического 
пребывания несовершеннолетнего, если иное не установлено федеральным 
законодательством. 

7.2.14. Решения комиссии принимаются большинством голосов, 
присутствующих на заседании членов комиссии.  

7.2.15. Протокол заседания комиссии подписывается 
председательствующим на заседании комиссии и секретарем заседания 
комиссии, в протоколе указываются: 

а) дата, время и место проведения заседания комиссии; 
б) наименование и состав комиссии, сведения о присутствующих                     

и отсутствующих членах комиссии; 
в) сведения об иных лицах, участвующих при рассмотрении вопросов, 

персональных материалов (дел);  
г) сведения о рассматриваемом вопросе; 
д) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства                 

и иные имеющие значение для рассмотрения материалов (дел) сведения                
о лицах, в отношении которых рассматриваются материалы (дела); 

е) сведения о явке лиц, участвующих при рассмотрении материалов 
(дела), об извещении отсутствующих лиц в установленном порядке; 

ж) отметки о разъяснении прав и обязанностей лиц, участвующих при 
рассмотрении персональных материалов (дел); 

з) отметки о заявленных ходатайствах (отводах), об их содержании                
и о результатах их рассмотрения; 

и) содержание рассматриваемых материалов (дел), с указанием 
исследованных документов; 

к) объяснения, показания пояснения и заключения лиц, участвующих              
в рассмотрении материалов (дела); 

л) выявленные причины и условия, способствовавшие безнадзорности, 
беспризорности, правонарушению и (или) иным антиобщественным 
действиям; 

для дел об административных правонарушениях: 
- обстоятельства смягчающие и отягчающие вину правонарушителя; 
м) предложения членов комиссии; 
н) мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 

материалов (дела); 
о) отметки об объявлении решения комиссии; 
п) отметки о разъяснении сроков и порядка исполнения и обжалования 

принятого комиссией решения; 
р) отметка о вручении копии постановления комиссии лицу,                           

в отношении которого оно рассматривалось, и иным лицам (при 
необходимости и (или) по их заявлению). 

 



 16
 
7.2.16. Решения комиссии по результатам рассмотрения материалов 

(дел) объявляются незамедлительно, председательствующим на заседании 
комиссии.  

7.2.17. Решения комиссии оформляются в форме постановлений,                   
по делам об административных правонарушениях – в форме постановлений 
и определений. В постановлении комиссии указывается: 

а) наименование комиссии; 
б) дата; 
в) время и место рассмотрения материалов (дела); 
г) сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии; 
д) сведения об иных лицах, присутствующих на заседании; 
е) вопрос повестки дня, по которому вынесено постановление; 
ж) содержание рассматриваемого вопроса; 
з) выявленные по рассматриваемому вопросу нарушения прав                         

и законных интересов несовершеннолетних (при их наличии); 
и) сведения о выявленных причинах и условиях, способствующих 

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным 
действиям несовершеннолетних (при их наличии); 

к) мотивированное решение, принятое по рассматриваемому вопросу; 
л) меры, направленные на устранение причин и условий, 

способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям                    
и антиобщественным действиям несовершеннолетних‚ которые должны 
предпринять соответствующие органы или учреждения системы 
профилактики; 

м) сроки, в течение которых должны быть приняты меры, 
направленные на устранение причин и условий, способствующих 
безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным 
действиям несовершеннолетних. 

н) меры, по обеспечению контроля и исполнения постановления 
комиссии, за исключением постановлений по делам об административных 
правонарушениях.  

 
7.3. Меры по обеспечению исполнения постановлений комиссий 
 
7.3.1. Постановления комиссии направляются членам комиссии,                       

в органы учреждения системы профилактики и иным заинтересованным 
лицам и организациям. 

7.3.2. Постановления, принятые комиссиями, обязательны для 
исполнения всеми органами и учреждениями системы  профилактики. 

7.3.3. Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить 
комиссии о мерах, принятых по исполнению постановления, в указанный                
в нем срок. 

7.3.4. Постановление комиссии может быть обжаловано в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

7.3.5. Постановления, определения комиссий, принятые по делам                 
об административных правонарушениях исполняются в порядке, 



 17
установленном действующим федеральным и региональным 
законодательством об административных правонарушениях. 

 
Неисполнение должностными лицами и гражданами постановлений 

комиссий, также непринятие мер по устранению нарушений прав                          
и охраняемых законом интересов несовершеннолетних‚ указанных                        
в представлениях комиссий, или оставление данных актов без рассмотрения 
влекут ответственность, установленную законодательством Российской 
Федерации. 

 
8. Обеспечение деятельности комиссий 

 
Организационно-техническое, правовое, кадровое, информационное‚ 

документальное и материально-техническое обеспечение деятельности 
комиссий возлагается на Брянскую городскую администрацию и районные 
администрации города Брянска. 

 
 
 
 

Заместитель начальника отдела 
по делам несовершеннолетних  
и защите их прав  
 

 Н.А. Бирюкова 

Начальник отдела  
по делам несовершеннолетних  
и защите их прав  
 

 А.А. Ильюшина 

Заместитель Главы   
городской администрации  
 

 Л.А. Гончарова 

 
 


